华丽家族股份有限公司

审计委员会 2017 年度履职报告

2017 年，公司董事会审计委员会继续严格遵守《上海证券交易所上市公司

董事会审计委员会运作指引》、《上市公司治理准则》、《上海证券交易所股票

上市规则》和《公司章程》、《公司审计委员会工作细则》的相关规定，勤勉履

职，充分发挥自身专业作用，重点围绕公司定期报告编制披露、关联交易规范管

理以及内部控制规范实施等方面开展工作，进一步推动公司整体规范治理水平的

持续提升。现将审计委员会年度履职情况总结报告如下：

一、审计委员会基本情况

公司 2017 年 4 月 27 日召开的第六届董事会第一次会议通过了《关于选举公

司董事会各专门委员会的议案》，选举袁树民、黄毅、王坚忠担任审计委员会委

员，由袁树民先生担任召集人及主任委员。作为公司第六届董事会审计委员会委

员，我们均具备履职的专业资质及能力，在财务、企业管理等方面积累了丰富的

经验，可以胜任董事会审计委员会的相关工作。

（一）个人履历

袁树民先生：1951 年出生，教授、博士、中国注册会计师。曾任上海财经

大学会计学院教研室主任、副系主任、副院长；上海财经大学成人教育学院常务

副院长、院长；上海金融学院会计学院院长等职。现任上海华丽家族股份有限公

司独立董事、上海申达（集团）股份有限公司、上海科泰电源股份有限公司、上

海嘉宝实业（集团）股份有限公司独立董事。

黄毅先生：1955 年出生，大学学历，毕业于复旦大学法律系，中国执业律

师，具有二十多年的执业经历。历任上海市第二律师事务所律师；上海市现代律

师事务所副主任；现任上海市锦天城律师事务所高级合伙人、华丽家族股份有限

公司独立董事。

王坚忠先生：1969 年出生，大专学历，会计师。历任上海南江（集团）有

限公司财务经理、上海华丽家族（集团）有限公司董事长助理、2008 年 6 月至

2012 年 5 月任华丽家族股份有限公司监事会主席；现任华丽家族股份有限公司董

事、上海南江（集团）有限公司副总裁、财务总监。

二、审计委员会年度会议召开情况

报告期内，公司第六届董事会审计委员会根据《公司法》、《公司章程》、

《公司审计委员会工作细则》及其他有关规定，积极履行职责，2017 年度，审

计委员会共召开了 4 次会议，全体委员亲自出席了全部会议，分别对公司提交的

年度财务会计报表、审计报告、会计师事务所 2016 年度公司审计工作的总结报

告等事项进行了审议，同时对相关会议决议进行了确认。

三、审计委员会 2015 年度主要工作内容情况

（一）2017 年 4 月 27 日，召开了第六届董事会审计委员会 2017 年第一次会

议，会议主要内容：

1、《关于 2016 年度财务决算报告的议案》；2、《关于 2016 年度利润分配

预案的议案》；3、《关于续聘会计师事务所并支付其 2016 年年报审计费用的预

案的议案》；4、《关于 2016 年度内部控制报告的议案》；5、《关于 2017 年第

一季度报告的议案》。

（二）2017 年 8 月 10 日，召开了第六届董事会审计委员会 2017 年第二次会

议，会议主要内容：《关于向控股子公司提供财务资助暨关联交易的议案》。

（三）2017 年 8 月 24 日，召开了第六届董事会审计委员会 2017 年第三次会

议，会议主要内容：

1、《关于会计政策变更的议案》；2、《关于 2017 年半年度报告及摘要的

议案》。

（四）2017 年 11 月 28 日，召开了第六届董事会审计委员会 2017 年第四次

会议，会议主要内容：

1、《关于 2017 年第三季度报告的议案》。

三、审计委员会年度履职情况

2017 年，公司董事会审计委员会按照证券监管相关法律法规和公司《董事

会审计委员会实施细则》、《关联交易管理办法》等规章制度的规定，继续重点

围绕监督、指导公司年度审计工作、把关公司定期报告编制与披露、强化公司关

联交易管控以及督导公司内部控制规范实施等事项开展工作，具体履职情况如下：

（一）监督及评估外部审计机构工作

审计委员会认真审阅了审计机构编制的年报审计计划，与审计机构商定了公

司 2017 年年度财务报告审计工作的总体时间安排，并就审计范围、审计方法进

行了充分的沟通。审计期间，审计机构按照审计程序，依据充分适当的审计证据，

对企业遵守内控制度的情况、财务状况、经营成果及现金流量进行了审计，审计

委员会对管理层关注的重大事项、关联交易等情况积极与审计机构沟通并审阅相

关资料。

（二）审阅审计报告并发表意见

审计委员会认真审阅了审计机构提交的 2016 年度审计报告，并出具了如下

意见：

（1）立信会计师事务所在审计过程中遵守了《企业会计准则》和《中国注

册会计师审计准则》的有关要求，以公允、客观的态度进行独立审计，全面履行

了其审计责任。

（2）审计委员会一致同意审计报告和内部控制审计报告，同意将此两项报

告和已经审计的 2016 年度财务报表提交公司董事会审议。

（三）指导公司 2017 年年度审计准备工作

2017 年末，公司全面启动年度审计工作，审计委员会各位委员积极履职、

勤勉尽责，从年审工作统筹计划环节开始深度参与，充分发挥自身在财务会计、

审计评估以及上市公司规范治理等方面的专业水平和执业经验，根据公司自身业

务特点和发展情况，与公司及审计机构保持良好的前期沟通，确保了公司 2017

年年度审计准备工作的顺利开展。

（四）推动公司内部控制规范实施，评估内部控制的有效性

公司继续按照《内控规范实施工作计划》的总体安排，进一步推动内控规范

实施工作。作为公司内控规范实施的督导机构，审计委员会各位委员在全面深入

了解公司内控规范实施总体进展情况和关键环节、重点工作落实情况的基础上，

分别从自身专业角度对相关工作的执行效果进行评估，有针对性的提出优化建议，

并督促和指导公司内控部门完成了 2016 年度内部控制自我评价工作。

公司按照《公司法》、《证券法》等法律、法规和中国证监会、上海证券交

易所有关规定的要求，建立了较为完善的公司治理结构和治理制度。报告期内，

公司严格执行各项法律、法规、规章、《公司章程》以及内部管理制度，持续完

善公司股东大会、董事会、监事会和管理层规范运作，切实保障了公司和股东的

合法权益。

四、总体评价

报告期内，审计委员会依据《上海证券交易所上市公司董事会审计委员会运

作指引》以及公司制定的《审计委员会议事规则》等相关规定，恪尽职守、尽职

尽责地履行了审计委员会的职责。

特此报告。

审计委员会委员：袁树民、黄毅、王坚忠

本页为华丽家族股份有限公司审计委员会 2017 年度履职报告的签字确认页

（本页无正文）

袁树民：

黄毅：

王坚忠：